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ESTADO DE RONDONIA 3
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

Oficio N° 281/GAB-PMI0/2025
[tapué do Oeste/RO, 05 de Agosto de 2025.

AQ: PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
EXMA. Sr? Ronilvane Alves Santos

M.D. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL.
ITAPUA DO OESTE/RO

Assunto: Mensagem N° 048/2025 que trata do Projeto de Abertura de Crédito Adicional Especial,
por Superavit Financeiro oriundos de recursos do FNDE, em favor da Secretaria Municipal de
Educacao, Cultura, Desporto e Lazer - SEMECE.

Excelentissima Senhora Presidente,

Com os nossos cordiais cumprimentos, vimos pelo presente encaminhar a Mensagem
N°. 48/2025, do Projeto de Lei que dispde sobre a Abertura de Crédito Adicional Especial por

Superavit Financeiro oriundos do repasse de recursos do FNDE para atendimento as despesas

do programa Escola em Tempo Integral - ETIl, em favor da em favor da Secretaria Municipal de

Educagéo, Cultura, Desporto e Lazer - SEMECE, no valor global de R$ 224.976,29 (duzentos e
vinte e quatro mil, novecentos e setenta e seis reais e vinte e nove centavos), conforme
solicitagdo em anexo e Memorando n° 467/SEMECE/2025 (ID 414908), solicitamos apreciagdo do
projeto em questéo.

Sem mais para o momento, renovamos 0s nossos protestos de elevada estima e
distinguida consideragao.

Atenciosamente,

IDIZNEI CASTRO MARTINS
Chefe do Poder Executivo Municipal
Rua Airton Senna, 1425 - Centro - Itapué@ do Oeste/RO CEP: 76861-000
_ Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761.936/0001-55 S
smees  Documento assinado eletronicamente por IDIZNEI CASTRO MARTINS, CHEFE DO PODER
@ tiintes - EXECUTIVO MUNICIPAL, em 05/08/2025 as 15:28, horério de Itapua do Oeste/RO, com fulcro no
AR art. 18 do Decreto n° 2.043 de 13/01/2020.

Anexos
Seq. Documento Data 1D
1 Mensagem 048 01/08/2025 425276
2 Projeto 48 31/07/2025 425056
3 JUSTIFICATIVA 1 30/06/2025 415293
4 Anexo 1 01/08/2025 425217
3 . Memorando 467 S : e 0612025 414908

Oficio 281 de 04/08/2025, assinado na forma do Decreto n® 2.043/2020 (ID: 425706 ¢ CRC: BAG70376) Pag: 1/2
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

MENSAGEM N° 048/2025

Excelentissima Senhora
Presidente da Camara Municipal de Itapud do Oeste - RO.

Nobre Edis,

Encaminhamos em anexo, o Projeto de Lei que dispbe sobre a Abertura de Crédito
Adicional Especial, proveniente de Superavit, no valor global de R$ 224.976,29 (duzentos e
vinte e quatro mil, novecentos e setenta e seis reais e vinte e nove centavos).

Para dar cobertura orgamentaria ao presente crédito, o recurso destina-se
exclusivamente para atendimento as despesas do Programa Escola em Tempo Integral - ETI, em
favor da Secretaria Municipal de Educac&o, Cultura, Desporto e Lazer - SEMECE.

O objeto do presente Projeto de Lei, trata-se exclusivamente do financiamento ser
aplicado nas rubricas 3.3.90.30 - Material de Consumo e 4.4.90.52 - Equipamentos e Material
Permanente do Programa Escola em Tempo Integral. A medida encontra respaldo na Lei
14.640/2023, que instituiu o Programa em ambito nacional e na Portaria MEC 1.495/2023, que
estabelece as metas de expansdo de matriculas em tempo integral e condiciona o repasse de
recursos federais ao cumprimento dessas metas. Em nivel nacional, quase 60 % dos municipios
ja aderiram ao Programa no ciclo 2024-2025, o que demonstra seu carater prioritario e a ampla
adeséo federativa.

Consta em anexo ao Projeto o Memorando N° 467/SEMECE/2025 (ID_414908) com o
detalhamento do Superavit Financeiro da Secretaria.

Certo em contarmos com a compreensdo e dedicacdo de Vossas Exceléncias, ja
comprovada em ocasides anteriores, antecipo votos de agradecimentos, renovando protestos de
consideragéo e apreco.

ltapué do Oeste/RO, 01 de Agosto de 2025.

IDIZNEI CASTRO MARTINS
Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - Itapud do Oeste/RO CEP: 76861-000
~..Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761.936/0001-55

smeies  Documento assinado eletronicamente por IDIZNEI CASTRO MARTINS, CHEFE DO PODER
@ terronica  EXECUTIVO MUNICIPAL, em 04/08/2025 as 09:56, horério de Itapua do Oeste/RO, com fulcro no
AT art. 18 do Decreto n° 2.043 de 13/01/2020.

E] £l

# A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.itapuadooeste.ro.gov.br,
¢ informando o ID 425276 e o codigo verificador E1299E58.
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Documentos Relacionados
Seq. Documento Data ID
1 Oficio277 04/08/2025 425706

Docto ID: 425276 v1

Mensagem 048 de 01/08/2025, assinado na forma do Decreto n® 2.043/2020 (ID: 425276 e CRC E1299E58).
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ESTADO DE RONDONIA B
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 48/2025

DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
ESPECIAL NO ORGAMENTO DE 2025 POR SUPERAVIT
FINANCEIRO, EM FAVOR DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAGAO, CULTURA, DESPORTO E LAZER - SEMECE E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE FAZ SABER QUE A CAMARA
MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1° Fica aberto no orgamento vigente, um crédito adicional especial na importancia de R$
224.976,29 (duzentos e vinte e quatro mil, novecentos e setenta e seis reais e vinte e nove
centavos), alocados nos projetos/atividades conforme Anexo | do presente projeto.

Art. 2° Para dar cobertura orgcamentaria ao presente crédito, os recursos sdo proveniente de
Superavit Financeiro e destinam-se exclusivamente para atendimento as despesas do Programa

Escola em Tempo Integral - ETI, em favor da Secretaria Municipal de Educagéo, Cultura, Desporto
e Lazer - SEMECE.

Art. 3° Os créditos que trata o presente projeto de lei serdo abertos por Decreto do Executivo,
previstos no inciso |, § 1° do art. 43 c/c o artigo 46 da Lei Federal n.° 4.320/64.

Art. 4° Esta lei entrara em vigor na data de sua publicagéo.

Art. 5° Revoga-se as disposi¢cdes em contrario.
Itapud do Oeste/RO, 31 de Julho de 2025.

IDIZNEI CASTRO MARTINS
Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - Itapua do Oeste/RO CEP: 76861-000
. Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761.936/0001-55
@ smeees  Documento assinado eletronicamente por IDIZNEI CASTRO MARTINS, CHEFE DO PODER

eterronmca  EXECUTIVO MUNICIPAL, em 04/08/2025 as 09:56, horario de Itapua do Oeste/RO, com fulcro no
_ MBETTTTEart. 18 do Decreto n° 2.043 de 18/01/2020.

t A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.itapuadooeste.ro.gov.br,
informando o ID 425056 e o codigo verificador 159D858E.
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO, CULTURA, DESPORTO E LAZER

ANEXO UNICO

JUSTIFICATIVA

Com fundamento no art. 43, §19, |, da Lei 4.320/1964 e no art. 82 da Lei
Complementar 101/2000, solicitamos a abertura de crédito adicional por superdvit
financeiro no valor de RS 224.976,29 (duzentos e vinte e quatro mil, novecentos e setenta e
seis reais e vinte e nove centavos), a ser aplicado exclusivamente nas rubricas 3.3.90.30-
Material de Consumo e 4.4.90.52-Equipamentos e Material Permanente do Programa Escola
em Tempo Integral. A medida encontra respaldo na Lei 14.640/2023, que instituiu o
Programa em ambito nacional, e na Portaria MEC 1.495/2023, que estabelece as metas de
expansdo de matriculas em tempo integral e condiciona o repasse de recursos federais ao
cumprimento dessas metas. Em nivel nacional, quase 60 % dos municipios j& aderiram ao
Programa no ciclo 2024-2025, o que demonstra seu carater prioritdrio e a ampla adesdo
federativa.

A escola em tempo integral € um modelo de organizagdo escolar que
mantém o estudante por uma jornada minima de sete horas didrias, ou 35 horas semanais,
oferecendo, além do curriculo obrigatdrio, atividades formativas e socioemocionais como
esportes, artes, reforco pedagodgico, iniciagdo cientifica, educagdo ambiental, robdtica,
cultura e projetos interdisciplinares. Prevista no artigo 208, VII, da Constituicdo Federal e na
Meta 6 do Plano Nacional de Educagdo (Lei 13.005/2014), e recentemente fortalecida pela
Lei 14.640/2023 e pelas Portarias MEC 1.495/2023 e 777/2024, essa modalidade busca
ampliar oportunidades de aprendizagem, reduzir desigualdades sociais, melhorar
indicadores como IDEB e proficiéncia em leitura e matematica, oferecer seguranca alimentar
com até trés refei¢des didrias e proteger criancas e adolescentes de situacdes de risco fora
do ambiente escolar. Para funcionar adequadamente, exige infraestrutura ampliada—salas
multiuso, laboratérios, quadras cobertas, refeitérios e cozinhas industriais—além de
formagdo docente especifica para metodologias ativas e gestdo de projetos. Embora
apresente desafios de financiamento continuo, capacitagdo profissional e readequacdo dos
espagos fisicos, seus beneficios incluem a reducdo da evasdo escolar, o fortalecimento da
comunidade, a geracdo de empregos temporarios e a promog¢do de competéncias essenciais
para a vida adulta, tornando-se peca central na politica educacional brasileira
contemporanea.

A expansdo da escola em tempo integral é indispensavel porque aumenta a
jornada didria para sete horas, reduzindo a evasdo e melhorando o desempenho dos alunos,
conforme metas da Lei 14.640/2023 e do Plano Nacional de Educacdo. Para funcionar, o
programa precisa de mobilidrio, equipamentos de informdtica, utensilios de cozinha e
materiais pedagogicos e esportivos; sem esses itens, ndo é possivel oferecer oficinas, reforgo
escolar nem as refeicdes adicionais que garantem seguranca alimentar. Suplementar as
dotagBes de material de consumo e permanente, portanto, ndo é opcional: é requisito para
manter a qualidade do ensino, cumprir a legislagdo e assegurar que nossas criancas tenham

AV, AIRTON SENNA 1425 — CENTRO
FONE (69) 3231-2245 — FAX-(69) 3231-2330
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO, CULTURA, DESPORTO E LAZER

um ambiente escolar seguro, completo e capaz de desenvolver suas competéncias
académicas e socioemocionais.

LUCIANA RODRIGUES FONTINELE
SEC. SEMECE
Port n2 069/GAB-PMI0/2025

AV, AIRTON SENNA 1425 — CENTRO
FONE (69) 3231-2245 — FAX-(69) 3231-2330
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

ANEXO |

PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 48/2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, CULTURA. DESPORTO
UNIDADE GESTORA:  [S7GRETARIA MUNI G
ggg:ﬁgm ARIA: 02.06.02 - SEMECE - Manutengo da Educacéo Basica
FUNCIONAL 12.361.0007.0048.0000 - IMPLANTAGCAO DO PROGRANA
PROGRAMATICA: EDUCAGAO INTEGRAL - ESCOLA EM TEMPO INTEGRAL - ETI
FICHA: 679
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO [ RS 157.483.40

0.2.569.00 - Outras Transferéncias de Recursos do FNDE

Fonte de Recurso: (Exercicios Anteriores)

FICHA: |680
4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES l R$ 67.492,89
0.2.569.00 - OQutras Transferéncias de Recursos do FNDE

Fonte de Recurso:

(Exercicios Anteriores)

Superavit Financeiro (+): R$ 224.976,29

Itapué do Oeste, 31 de Julho de 2025.

IDIZNEI CASTRO MARTINS
Chefe do Poder Executivo Municipal
Rua Airton Senna, 1425 - Centro - Itapua do Oeste/RO CEP: 76861-000
. Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761.936/0001-55 :
@ smeies — Documento assinado eletronicamente por IDIZNEI CASTRO MARTINS, CHEFE DO PODER

teronica  EXECUTIVO MUNICIPAL, em 04/08/2025 as 09:56, horario de Itapué do Oeste/RO, com fulcro no
Marms do Decreto n° 2.043 de 13/01/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.itapuadooeste.ro.gov.br,
% informando o ID 425217 e o cédigo verificador 76711BE2.

Documentos Relacionados

Seq. Documento Data ID
1 Projeto 48 31/07/2025 425056
2 Oficio277 _04/08/2025 425706

Docto ID: 425217 v1

Anexo 1 de 01/08/2025, assinado na forma do Decreto n® 2.043/2020 (ID: 425217 e CRC: 76711BE2). Pag: 1/1




ESTADO DE RONDONIA B
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

Memorando n2 467/SEMECE/2025

Itapud do Oeste/RO, 27 de junho de 2025

DA: SEMECE

A: SEMAP
ASSUNTO: SOLICITAGAO DE ABERTURA DE CREDITO POR SUPERAVIT FINANCEIRO.

Senhor Secretario,

Vimos solicitar de Vossa Senhoria abertura de crédito por superdvit financeiro no
orcamento vigente no valor de R$ 224.976,29 (Duzentos e vinte e quatro mil novecentos e setenta e seis
reais e vinte e nove centavos), conforme segue abaixo, para atendimento as despesas do Programa Escola
em Tempo Integral.

ESCOLA EM TEMPO INTEGRAL - ETI R$ 224.976,29
Implantacdo do Programa Educagdo integral Escola em Tempo Integral - ETI
F. Cédigo CA Suficiéncia
2.569 3.3.90.30.00 Material de Consumo 012.278 157.483,40
2569 4.4.90.52.00 Equipamentos e Materiais 012.278 67.492,89
Permanentes

LUCIANA RODRIGUES FONTINELE
SEC. SEMECE
Port n® 069/GAB-PMI0O/2025

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - Itapué do Oeste/RO CEP: 76861-000
Contato: (69) 3231-2330 - Email: semece@itapuadooeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761.936/0001-55

smres  Documento assinado eletronicamente por LUCIANA RODRIGUES FONTINELE, Sec. Mun. de
@ eiemmonca  Educagéo, Cultura, Desporto e Lazer, em 27/06/2025 as 11:11, horario de Itapuéa do Oeste/RO,
. MBSO com fulcro no art. 18 do Decreto n° 2.043 de 13/01/2020.

: A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.itapuadooeste.ro.gov.br,
informando o ID 414908 e o cddigo verificador A734C9E9.

Memorando 467 de 27/06/2025, assinado na forma do Decreto n® 2.043/2020 (ID: 414908 e CRC: A734C9EQ). Pag: 1/2
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D: 430947 e CRC: 6C9C28A9

ESTADO DE RONDONIA

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
e e e e e e
e —————————————]

PARECER JURIDICO N° 37/2025/AJCMI
Assunto: Analise do Projeto de Lei n® 48/2025/PMIO
Interessado: Camara Municipal de Itapui do Oeste/RO

OBJETO: Dispde sobre a Abertura de Crédito
Adicional Especial no Orgamento de 2025 por
Superévit Financeiro, em favor da Secretaria
Municipal de Educag@o, Cultura, Desporto e
Lazer - SEMECE, no valor de R$ 224.976,29,
e da outras providéncias.

1-DO RELATORIO

Trata-se do Projeto de Lei Ordinéria n® 48/2025, de autoria do Poder Executivo

Municipal, encaminhado a esta Casa de Leis por meio da Mensagem n° 048/2025 e do
Oficio n° 281/GAB-PMI0/2025.

A proposi¢do visa obter autorizagdo legislativa para a abertura de um Crédito
Adicional Especial no orgamento vigente, no valor global de RS 224.976,29 (duzentos e
vinte e quatro mil, novecentos e setenta e seis reais e vinte e nove centavos). Conforme
a justificativa anexa e o Projeto de Lei, os recursos sdo oriundos de Superavit Financeiro
de repasses do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educagéo (FNDE), referentes a
exercicios anteriores.

A finalidade do crédito ¢ custear despesas do programa Escola em Tempo Integral
- ETI, sob gestédo da Secretaria Municipal de Educagéo, Cultura, Desporto e Lazer
(SEMECE). Os recursos serdo aplicados nas rubricas or¢camentarias de Material de
Consumo (R$ 157.483,40) e Equipamentos e Materiais Permanentes (R$ 67.492,89),
conforme detalhado no Anexo I do projeto.

A iniciativa busca adequar o orgamento municipal para viabilizar a execugio de
uma politica publica educacional prioritaria, alinhada a legislagdo federal e as metas de
expansdo da jornada escolar.

I1 - FUNDAMENTACAO JURIDICA
A analise de um projeto de lei que trata de matéria orgamentaria e financeira exige

a verificagdo de sua conformidade com um conjunto de normas hierarquicamente
organizadas, desde a Constitui¢do Federal até a legislagdo municipal especifica.

" ——————————————— ]
Avenida Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n°. 1280 - Centro
CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)
Fone: (069) 3231- 2283
e-mail: gabpres_camaraitapuadooeste@outlook.com
site: www.itapuadooeste.ro.leg.br/



ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
e A AUUUBSIE
'__%\

2.1. Da Legisla¢do Aplicavel
2.1.1. Detalhamento da Constituigiio Federal (CF/88)

A Constituigdo Federal estabelece os pilares da organizagdo do Estado e da
administragdo publica. Para o presente caso, destacam-se:

e Art. 30, inciso I: Confere a0 Municipio a competéncia para legislar sobre
assuntos de interesse local. A aplicagdo de recursos na educagdo municipal &,
inequivocamente, matéria de interesse local.

e Art. 37, caput: Consagra os principios da legalidade, impessoalidade,
moralidade, publicidade e eficiéncia, que devem nortear todos os atos da
Administragdo Publica, incluindo o processo legislativo e a execugdo
orgamentaria.

e Art. 167, inciso V: Veda "a abertura de crédito suplementar ou especial sem
prévia autorizagdo legislativa e sem indicagéo dos recursos correspondentes". O
projeto em anélise cumpre este requisito ao buscar a autorizagdo desta Casa de
Leis e indicar o superavit financeiro como fonte.

2.1.2. Detalhamento da Lei Federal n° 4.320/1964 (Normas Gerais de Direito
Financeiro)

Esta lei ¢ a norma basilar para a elaboragio e controle dos orgamentos publicos.

 Art. 41, inciso I: Define o crédito adicional especial como aquele "destinado a
despesas para as quais néo haja dotagdo orgamentaria especifica". A situagio se
amolda perfeitamente, uma vez que se cria uma dotagéo para a execug¢do do
programa ETI com a fonte de recurso especifica.

* Art.43,§1° inciso I: Estabelece que o superavit financeiro, apurado em balango
patrimonial do exercicio anterior, ¢ uma das fontes para a abertura de créditos
adicionais. O projeto fundamenta-se expressamente nesta fonte de recurso.

2.1.3. Detalhamento da Lei Complementar n° 101/2000 (Lei de Responsabilidade
Fiscal - LRF)

A LRF impde normas de finangas publicas voltadas para a responsabilidade na gestdo
fiscal. O projeto ndo gera despesa obrigatéria de carater continuado nem rentncia de
receita, ndo se submetendo as exigéncias dos artigos 16 e 17 da LRF. A utilizagdo de
superavit financeiro de fonte vinculada (FNDE) para a finalidade a que se destina
demonstra zelo e responsabilidade com a gestdo dos recursos piiblicos.

2.1.4. Detalhamento da Lei Orgénica do Municipio de Itapui do Oeste (LOM)

A LOM, nossa "Constituigdo Municipal", reitera e detalha as normas federais.
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» A competéncia para legislar sobre matéria orgamentdria e a iniciativa do Chefe do
Executivo para propor leis dessa natureza estdo em plena conformidade com a
LOM. O projeto foi devidamente proposto pelo Prefeito Municipal, a quem
compete a dire¢do superior da administragdo publica.

» O processo legislativo, desde o encaminhamento da Mensagem até a deliberacdo
em plenario, deve seguir o rito estabelecido na LOM e no Regimento Interno desta
Casa, garantindo a publicidade e a legalidade do ato.

2.1.5. Detalhamento da Lei Complementar Municipal n° 127/2015 (Estatuto do
Servidor)

O projeto em andlise ndo cria, modifica ou extingue cargos, nem altera o regime
juridico ou a remuneragdo dos servidores publicos municipais. Seu objeto ¢ estritamente
orgamentario, destinando-se a aquisi¢do de material de consumo e permanente. Portanto,
ndo ha qualquer conflito ou impacto direto sobre a Lei Complementar n® 127/2015.

I1I1 - ANALISE DETALHADA DO PROJETO DE LEI N° 48/2025

Confrontando o texto do projeto com a legislag@o aplicavel, verifica-se sua plena
conformidade juridica e administrativa.

3.1. Da Competéncia e Iniciativa

A competéncia para legislar sobre o tema ¢ do Municipio (interesse local), e a
iniciativa para propor leis que disponham sobre matéria orgamentéria ¢ privativa do Chefe
do Poder Executivo, conforme pacificamente estabelecido na Constitui¢do Federal e na
Lei Organica Municipal. Ambos os requisitos formais foram devidamente cumpridos.

3.2. Da Constitucionalidade e Legalidade

O projeto respeita a hierarquia das normas. A autorizago legislativa prévia para
a abertura do crédito (CF, art. 167, V) e a indicagdo de uma fonte de recursos valida (Lei
4.320/64, art. 43) conferem legalidade e constitucionalidade & matéria. A vincula¢do dos
recursos do FNDE a sua finalidade (educag@o) € rigorosamente observada, o que reforca
a legalidade do ato.

3.3. Do Impacto Orcamentario e Administrativo

O impacto orgamentdrio € neutro do ponto de vista do equilibrio fiscal, pois a nova
despesa € integralmente coberta por uma receita de superavit financeiro, ndo pressionando
outras fontes do Tesouro Municipal. Administrativamente, o projeto viabiliza a execugio
de uma politica publica essencial, dotando a SEMECE dos meios materiais necessarios
para a implementagdo do Programa Escola em Tempo Integral, o que representa um
beneficio direto a comunidade escolar.

. ——————
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IV- ORIENTACAO JURIDICA

A vista do exposto, verifica-se que o Projeto de Lei n® 48/2025 encontra-se
plenamente adequado as disposi¢des da Constituicdo Federal, da Lei de Responsabilidade
Fiscal, da Lei n®4.320/1964 ¢ da Lei Organica do Municipio. A proposi¢do nédo apresenta
vicios de iniciativa, de competéncia ou de matéria.

A redagdo do projeto € clara, técnica e nfio apresenta ambiguidades, ndo sendo
necessarias recomendagdes de ajuste.

V. CONCLUSAO

Diante de todo o exposto e da anélise pormenorizada do Projeto de Lei n° 48/2025,
a luz da legislagéo aplicavel e dos principios que regem a Administragdo Publica, este
parecer manifesta-se FAVORAVEL a continuidade da tramitagdo e a aprovagdo da
proposigdo.

A iniciativa € juridicamente higida, administrativamente oportuna e
financeiramente responsavel, alinhando-se aos objetivos estratégicos do Municipio na
area da educagdo e fortalecendo a capacidade de execugiio de programas financiados por
transferéncias federais.

E o PARECER, salvo melhor juizo.
Itapud do Oeste, 21 de agosto de 2025.

BORIS ALEXANDER GONCALVES DE SOUZA
Advogado OAB/RO n°®2983. Resp.L: SPM Sociedade de Advogados Assessoria e
Consultoria Juridica — Contrato 001/2025

%
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PARECER CONJUNTO DAS COMISSOES PERMANENTES REFERENTE O
PROJETO DE LEI N° 048/2025 que trata do Projeto de Abertura de Credito
Adicional Especial, por Superavit Financeiro oriundos de recursos do FNDE, em
favor da Secretaria Municipal de Educagédo, Cultura, Desporto e Lazer -
SEMECE.

COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA E REDACAO ( CCJR)
COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS ( COF).
COMISSAO DE EDUCACAO, CULTURA, DESPORTO E SAUDE (CECDS).

Comissdo de Constituicdo, Justica e Redagdo (CCJ)

A Comissdo de Constituicdo, Justica e Redacdo, no uso de suas atribuigdes, analisou a Mensagem
n2 048/2025, de autoria do Poder Executivo, que disp&e sobre a abertura de crédito adicional
especial, no valor de RS 224.976,29 (duzentos e vinte e quatro mil, novecentos e setenta e seis
reais e vinte e nove centavos), oriundos de superavit financeiro de recursos do FNDE, destinados
a Secretaria Municipal de Educagéo, Cultura, Desporto e Lazer — SEMECE.

Apés estudo da matéria, verificamos que o projeto atende aos preceitos constitucionais, legais
e regimentais, estando em conformidade com o art. 43, §19, inciso | da Lei n? 4.320/64, bem
como com a Lei de Responsabilidade Fiscal (LC n® 101/2000).

Conclusdo: Pelo exposto, esta Comissdo opina pela constitucionalidade, legalidade e regular
tramitacdo da matéria, remetendo-a as demais Comissdes competentes e, posteriormente, ao
Plenario para deliberagéo.

Comissdo de Orgamento e Finangas (COF)

A Comissdo de Orgamento e Financas, em anélise a Mensagem n2 048/2025, de autoria do Poder
Executivo, que visa abertura de crédito adicional especial no valor de RS 224.976,29, oriundos
de superavit financeiro do FNDE, destinados ao programa Escola em Tempo Integral — ETI, em
favor da SEMECE, entende que a proposicdo atende as normas orgamentdrias vigentes.

Considerando que os recursos possuem destinacdo vinculada, ndo gerando impacto negativo no
orgamento municipal, e que estdo em consondncia com o interesse publico, esta Comissao
manifesta-se favoravelmente.

Conclusdo: Opinamos pela aprovagdo integral do projeto, com envio do parecer ao Plendrio.

Comissdo de Educagdo, Cultura, Desporto e Saude (CECDS)
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A Comissdo de Educagdo, Cultura, Desporto e Lazer, em andlise a Mensagem n2 048/2025, de
iniciativa do Poder Executivo, que trata da abertura de crédito adicional especial em favor da
SEMECE, registra a importancia social e educacional da matéria, uma vez que 0s recursos
destinam-se ao fortalecimento do programa Escola em Tempo Integral — ETI.

O crédito em questdo viabilizard a continuidade de politicas educacionais voltadas a
aprendizagem integral, ampliando as oportunidades para estudantes da rede municipal.

Conclusdo: Assim, esta Comissdo manifesta-se pela aprovagdo do projeto de lei em sua
totalidade.

L4 BN

SIA VILLA ABIO JUNIOR FERREIRA DA SILVA
RELATORA CCJR e MEMBRO CCJR e
PRESIDENTE COF Relator CECDS

A DE PAULA AILTON JOSE DA SILV/? )
RELATORA DA COF e MEMBRO DA CCJR e
PRESIDENTE CECDS MEMBRO DA COF
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AUTOGRAFO 055/2025

PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 048/2025
DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL ESPECIAL NO ORCAMENTO DE
2025 POR SUPERAVIT FINANCEIRO, EM
FAVOR DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCACAO, CULTURA, DESPORTO
PROVIDENCIAS

O PREFEITO O MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE FAZ SABER QUE A CAMARA
MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1° Fica aberto no orgamento vigente, um crédito adicional especial na importancia de R$ 224.976,29 (duzentos e
vinte e quatro mil, novecentos e setenta e seis reais e vinte e nove centavos), alocados nos projetos/atividades conforme
Anexo I do presente projeto.

Art. 2° Para dar cobertura orcamentaria ao presente crédito, os recursos sio proveniente de Superavit Financeiro ¢
destinam-se exclusivamente para atendimento as despesas do Programa Escola em Tempo Integral - ETI, em favor da
Secretaria Municipal de Educagio, Cultura, Desporto

¢ Lazer - SEMECE.

Art. 3° Os créditos que trata o presente projeto de lei serdo abertos por Decreto do Executivo, previstos no inciso I, § 1° do
art. 43 ¢/c o artigo 46 da Lei Federal n.° 4.320/64.

Art. 4° Esta lei entrard em vigor na data de sua publicagio.

Art. 5° Revoga-se as disposicdes em contrario,

Itapud do Oeste/RO, 05 de Setembro de 2025

VANIA ALVES SANTOS
Presidente da CAmara Municipal
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ANEXO 1

PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 48/2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGCAO, CULTURA, DESPORTO

UNIDADE GESTORA: |2 LAZER - SEMECE

UNIDADE
ORGAMENTARIA:

02.06.02 - SEMECE - Manutengdo da Educacdo Basica

FUNCIONAL 12.361.0007.0048.0000 - IMPLANTACAO DO PROGRAMA
PROGRAMATICA: EDUCACAO INTEGRAL - ESCOLA EM TEMPO INTEGRAL - ET]I
FICHA: 679

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO l R$ 157.483,40

0.2.569.00 - Outras Transferéncias de Recursos do FNDE
(Exercicios Anteriores)

FICHA: 1680
4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES | R$67.492,89

0.2.569.00 - Outras Transferéncias de Recursos do FNDE
(Exercicios Anteriores)

Fonte de Recurso:

Fonte de Recurso:

Superavit Financeiro (+): R$ 224.976,29

Itapud do Oeste/RO, 05 de Setembro de 2025

VANIA ALVES SANTOS
Presidente da CAmara Municipal
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